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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou sexuálně motivovaného trestného

činu proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, konkrétně znásilněním, a léčbou

traumatu ze znásilnění prostřednictvím psychoterapeutického směru Biosyntézy.

Rámec práce je zúžen na dospělé ženy s traumatem ze znásilnění v anamnéze a

biosyntetickou individuální psychoterapii traumatu. Jejím cílem je vykreslit obraz o

oběti znásilnění, porozumět principům biosyntézy a zjistit její specifický přínos

v kontextu léčby traumatu.

Teoretická část se soustředí na charakteristiku stavu oběti znásilnění před

zahájením psychoterapie. Popisuje možné dopady ataku na následné chování a

osobnostní nastavení oběti a podoby této transformace. Mapuje symptomy, které se

mohou vyskytovat v souvislosti s traumatizujícím zážitkem. Hovoří o

psychosomatických obtížích jako následku traumatu a o významu práce s tělem

v psychoterapii. Udává příklady témat, s nimiž traumatizovaná klientka pracuje v

rámci psychoterapie. Součástí je charakteristika na tělo orientovaného

psychoterapeutického systému Biosyntézy. Empirická část práce hledá specifika

metody Biosyntézy. Mapuje symptomy a témata, která se nejčastěji objevují

v důsledku prožití traumatu. Snaží se zjistit, které techniky práce s tělem jsou funkční

pro zpracování traumatu. Zjišťuje, v čem je pozorovatelná změna stavu klientky díky

biosyntetické práci s tělem. Cílem je ukotvení teoretických poznatků v praxi.
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Summary

The bachelor thesis inquires into the problems caused by sexually motivated

criminal offence in the sexual sphere. Specifically, rape and the treatment hereof by

means of the form of psychotherapy called Biosynthesis. The focus is constricted to

adult women with a history of mental trauma following rape in their medical record,

who have gone through individual, biosynthetic psychotherapy as a means of dealing

with the trauma. The goal is to gain an understanding of rape victims, to understand

the principles of biosynthesis, and to determine the specific benefits hereof when

healing mental trauma. The theoretical part focuses on the characteristics of the

condition of rape victims before psychotherapy. Possible effects of the assault on the

victim's subsequent behaviour and personality, as well as the transformation hereof,

are described. Symptoms that may occur as a result of the traumatic event are

detailed. Psychosomatic conditions as a consequence of the mental trauma and the

importance of body therapy are discussed. Examples of themes, which traumatized

clients go through during psychotherapy, are presented. Also, a description of the

body oriented psychotherapeutic system, Biosynthesis, is provided. The empirical

part of the thesis is identifying specific methods of Biosynthesis. Symptoms and

themes, which most often occur as results of mental trauma are described. It is

attempted to establish which techniques for bodily therapy may be effective in

treating mental trauma. It is investigated which changes of the client's conditions can

be assigned to the biosynthetic therapy. The overall goal is to produce a theoretical

frame work for the empirical findings.
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Úvod

„Při léčení traumatu dochází k transformaci – transformaci, která může zlepšit kvalitu našeho

života.„
[Peter A. Levine]

„Biosyntéza znamená integrace života.“

[David Boadella]

Svou bakalářskou práci jsem zacílila na léčbu traumatu s akcentem konkrétně na

trauma ze znásilnění, a to prostřednictvím somatické psychoterapie Biosyntézy.

Volba tématu bakalářské práce byla motivována mým dojmem, že ve srovnání

se sexuálním zneužíváním (nejčastěji vztahovaném k dětem a s dlouhodobým

trváním), jako další formy trestného činu proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

není formě znásilnění (vztaženo k dospělým ženám s jednorázovou zkušeností)

věnováno tolik pozornosti a literatury. Tato práce vyrostla také z mého obecného

zájmu o psychoterapii a tělesný aspekt člověka a z osobní zkušenosti

s biosyntetickým způsobem práce s traumatem.

Uvědomění existence a funkčnosti psychosomatiky, respektive vnímání

souvislostí mezi důsledky traumatu na schránku člověka, také podpořilo mé

rozhodnutí zprostředkovat zájemcům o téma následující poznatky.

V teoretické části své bakalářské práce se nejprve pokusím vykreslit obraz oběti

trestného činu znásilnění a nastínit možné podoby následné transformace jejího

chování po ataku. Prostor dále věnuji oblasti psychosomatiky a léčbě traumatu ze

znásilnění skrze práci s tělem. Podstatnou součástí bude deskripce principů

Biosyntézy a jejich aplikace do terapeutické práce s traumatem včetně dostupného

popisu vybraných technik.

V empirické části budu mapovat témata a symptomy související s traumatizující

zkušeností. Budu pátrat po specifikách a prvcích biosyntetického přístupu a zjišťovat

klíčové faktory pro zdárnou práci s tělem, eventuálně se budu tázat na konkrétní

podobu technik. Budu hledat odpověď na otázku, v čem a jak může být prospěšná

Biosyntéza pro traumatizované, kupříkladu právě znásilněné dospělé ženy.

Znovu bych chtěla zdůraznit, že ačkoliv práce hovoří o problematice traumatu a

samotný průzkum je zacílený na terapeutickou práci s traumatem, snažím se to

vztahovat zvláště na trauma způsobené znásilněním, na kterém je postavena

teoretická část práce.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou traumatizace

dospělých žen odvinuté od zážitku znásilnění a porozumět principům a specifikám

Biosyntézy. Výstupem by mělo být propojení těchto dvou vstupů v jeden smysluplný

koncept o využití práce s tělem v biosyntetické psychoterapii dospělých obětí

znásilnění. Tedy, měli bychom získat informace o možnosti léčby traumatu (ze

znásilnění) za pomoci Biosyntézy a zjistit její přínos a obecný význam tělové práce

pro oběti znásilnění či jinak traumatizované osoby.

Důrazem na biosyntetický přístup rozhodně nemám v úmyslu popřít či snižovat

kvalitu jiných psychoterapeutických směrů. Jistě se nabízela možnost uchopit práci

tak, že bych provedla komparaci jednotlivých psychoterapií orientovaných na tělo,

ale chtěla jsem zůstat věrná a maximálně soustředěná pouze na jednu věc, aby mé

poznání bylo co možná nejhlubší. Tato bakalářská práce byla produkována za

přítomnosti vnitřního přetlaku a za nestandardních okolností.

A Teoretická část

1 Vymezení užívaných proměnných

Vymezení klíčových pojmů je stěžejní pro lepší orientaci v textu a pro hlubší

porozumění obsahu sdělení práce.

1.1 Znásilnění

České trestní právo nahlíží na znásilnění jako na nejzávažnější trestný čin proti

lidské důstojnosti v sexuální oblasti a proti svobodě rozhodování. Trestný čin

znásilnění najdeme pod paragrafem 185 trestního zákoníku.
1
Paragraf ustanovuje

pachatelem trestného činu znásilnění člověka, který donutí jiného k souloži či

obdobnému pohlavnímu styku násilím nebo pohrůžkou bezprostředního násilí a

k samotnému spáchání činu využije jeho bezbrannosti. Jedná se tedy o úmyslný

sexuálně motivovaný trestný čin, na základě kterého je možné pachateli uložit trest

odnětí svobody v rozmezí od dvou do osmi let. Pokud se jedná o oběť věku mladším

než osmnáct či patnáct let, nebo je oběti spáchaným činem způsobena těžká újma na

zdraví fyzického či psychického charakteru či dokonce smrt, hrozí pachateli vyšší

trestní sazba, která může dosahovat až patnácti let.
2
Dle paragrafu 241 trestního

zákona je za objekt trestného činu znásilnění považováno právo ženy či muže na

svobodné rozhodování o vlastním pohlavním životě.
3
Svobodným rozhodnutím se

rozumí vědomý a verbální ne/souhlas k účasti na sexuální aktivitě a její formě.

Jinými slovy: jakmile není respektována vůle druhé osoby, ať již pachatel může či

nemusí použít nejrůznějších druhů manipulace, tak se hovoří o znásilnění.
4

Zjednodušeně lze znásilnění definovat jako „jakýkoli sexuální akt, k němuž je člověk

přinucen násilím“. A protože zákon dbá na svobodu rozhodování

1 Trestní zákoník.cz. Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti [online]. 2016 [cit. 2016-03-25].

Dostupné z: http://www.trestnizakonik.cz/cast-II/hlava-3

2 Bílý kruh bezpečí: Pomoc obětem trestných činů v ČR. Znásilnění [online]. [cit. 2016-03-25]. Dostupné z:

http://www.bkb.cz/pomoc-obetem/trestne-ciny/znasilneni/


[…]


Propojila se se svou životní energií a zvýšila se její chuť přicházet do kontaktu s jinými lidmi a hlavně

muži. Stala se stabilnější ohledně výkyvů nálad. Začala více vnímat své tělo. Došlo k celkovému

uvolnění tělesného napětí.

 Vnímáte nějaké negativní aspekty biosyntézy v práci s traumatem?

Nevím.

 Existuje v biosyntetické psychoterapii riziko retraumatizace klientky? (chcete-li, uveďte příklad)

Určitě existuje. V práci s tělem musíme být velmi citliví, abychom nepřesáhli míru kontaktu, která by

mohla vést k retraumatizaci.

 Dostáváte zpětné vazby, že terapie posílila klientčinu schopnost pracovat s vlastním tělem sama

i bez Vaší přítomnosti a vedení?

Ano.

Respondent – terapeut T5

1. okruh: VZOREK RESPONDENTŮ (jen pro představu o výzkumném vzorku)

RESPONDENT – TEERAPEUT (T5)

Pohlaví

(žena/muž)
Délka praxe v psychoterapii

(v letech)
Délka praxe v biosyntéze

(v letech)

Využití tělové práce v poměru

s obvyklým rozhovorem

(v procentech)

žena 8 4 50

 Absolvoval/a jste ještě jiný psychoterapeutický výcvik mimo Biosyntézu? Který?

SUR ČAA, TKI.

 Co bylo impulsem k Vašemu rozhodnutí pracovat v psychoterapii s tělem?

Zájem o celostní práci – při práci verbální i arteterapeutické docházelo k aktivaci různých

tělesných reakcí /zarudnutí kůže, neklid, změny v pohybu atd./ a také lidé docházeli s potížemi

nejen psychickými, ale i fyzickými ve vnímání svého těla.

2. okruh: PRÁCE S TRAUMATEM

 Která témata se traumatizovaná klientka rozhodla řešit/zpracovat?

(1) přerušení těhotenství

(2) nemocniční zákrok, akutní komplikace plánovaného zdravotního postupu

(3) nenadálé úmrtí blízkého

(4) ……………………………………………………...

(5) ……………………………………………………...

 Jaké symptomy pozorujete Vy ze své pozice jako obvyklé v souvislosti s traumatickou zkušeností?

(1) neklid

(2) potíže být v kontaktu

(3) výkyvy nálad

(4) vyčerpání

(5) vyšší nemocnost

 Co je pro Vás nejdůležitější při práci s traumatizovanou klientkou?

Důvěra, vztah, bezpečí, hranice,

pomalé kroky s tím, že se budeme vracet zpět a opět dopředu, dva kroky dopředu, jeden zpět.

3. okruh: VLASTNÍ PRÁCE S TĚLEM V BIOSYNTÉZE

 Kdo inicioval započetí práce s tělem – byla to Vaše nabídka či si řekla klientka sama?

Ano.

 Jak dlouho od momentu navázání prvokontaktu (terapeutického vztahu)

obvykle trvá, než se s klientkou propracujete k dotykovým technikám?

K dotykovým technikám u tohoto typu klientů vede dlouhá cesta, nejdříve je nutné budování

vztahu, dotyková práce může být zástupná s pomocí polštářů, deka, práce s bezpečným a

pohodlným místem.

 V čem je specifická právě biosyntéza oproti jiným dostupným psychoterapiím zaměřeným na

tělovou práci?

Nevím, jak jiné směry, ale v biosyntéze oceňuji jemnost, práci se zdrojem/tím co dělá dobře,

posilování klienta, malé kroky, práce s různými typy uzemnění /ve stoje, vsedě, vleže. Oční

kontakt/facing. U traumatizovaných klientů postupuji jemně, velmi pomalu a opatrně.

 Co je pro Vás nejdůležitější při práci s tělem v rámci biosyntetického přístupu?

Zdroje, hravost, a náhled na Life field model jako mapu způsobu práce, kde se s klientem

nacházíme, která pole jsou aktivní, která ne.

 Co je dle Vás klíčové pro traumatizovanou klientku při práci s tělem?

Tělová práce nemusí být dotyková a u těchto klientů podporuji všechny Life fields kontaktem, oční,

hlas, dobré místo, stabilizace a uvolnění mne samotné, což zrcadlím pro klientku skrze sebe samu.

 Které konkrétní techniky byste označil/a za nejefektivnější pro zdárné zpracování traumatu?

Grounding jako zlatá nit celého procesu stabilizace všech témat, které se otevírají, sounding tedy

vstřícný klidný hlas, pevný hlas také v případě známek jakékoliv formy kolapsu, držení hranic jako

bezpečného prostoru.

 Které techniky posilují vnímání vlastního těla ve smyslu jeho přijetí?

Práce s oporou, kontakt s emocemi, containment emocí, myšlenek, tělesných vjemů.

 Jak hodnotíte dopad tělové práce na stav klientky - v čem byla pozorovatelná změna/proměna?

Zklidnění, ventilace. Dovolení si odpočinku, absorpce. Pozornost na dech, prohloubení dechu

cvičením. Snížení únavy. Snížení úzkosti

 Vnímáte nějaké negativní aspekty biosyntézy v práci s traumatem?

Klienti mají tendence rychle jít do procesu, což by mohlo vést k destabilizaci/retraumatizaci, tedy

proces musí být řízen, pomalé kroky.

 Existuje v biosyntetické psychoterapii riziko retraumatizace klientky? (chcete-li, uveďte příklad)

Ano, vždy jde o intervenci z venku ze strany terapeuta, jako u každé intervence hrozí riziko.

 Dostáváte zpětné vazby, že terapie posílila klientčinu schopnost pracovat s vlastním tělem sama

i bez Vaší přítomnosti a vedení?

Ano, ale pouze u dlouhodobé intenzivní spolupráce, 2 roky a více.