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Text posudku:

Cílem práce je podle autorky „seznámit čtenáře s problematikou traumatizace dospělých

žen odvinuté od zážitku znásilnění a porozumět principům a specifikám biosyntézy.“

„Výstupem by mělo být propojení těchto dvou vstupů v jeden smysluplný koncept o využití

práce s tělem v biosyntetické psychoterapii dospělých obětí znásilnění.“ Tento cíl je dosti

široký, autorka měla více specifikovat, jaké aspekty terapie bude sledovat.

Kladem teoretické části je výstižný popis procesu traumatizace a dopadů na psychiku oběti

– především vztahu oběti k sobě samé. V další části pak jsou popsány principy biosyntetické

terapie a možnosti, jak může práce s tělem napomoci uzdravení tělesných i psychických

následků traumatu. Zde je nutno kladně ocenit, že autorka vychází i z cizojazyčných zdrojů.

Praktická část pak obsahuje dotazníkové šetření s pěti terapeuty, kteří pracují metodou

biosyntézy, kteří hodnotí specifický přínos této metody pro práci s klienty s traumatem –

částečným nedostatkem šetření je, že ne všichni terapeuti mají zkušenosti s prací s oběťmi

znásilnění, takže jejich vyjádření se týkají více obecně práce s klienty, kteří prošli

traumatickou zkušeností.

Kladně je nutno hodnotit, že autorka v úvodu praktické části popsala teorii výzkumu a

rovněž proces tvorby dotazníků. Také v diskusi se ji v podstatě podařilo propojit vlastní
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závěry z dotazníků s teoretickými poznatky z první části práce. V závěru také zhodnotila

naplnění cíle práce a nastínila možnosti dalšího pokračování v této problematice.

Formálním nedostatkem práce je odlišný typ písma v textu a v poznámkách pod čarou.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Ovlivnila podle vás naplnění cíle práce skutečnost, že ne všichni terapeuti měli

zkušenosti s prací s oběťmi znásilnění?

Jak byste vysvětlila oběti znásilnění, proč by měla podstoupit právě biosyntetickou

psychoterapii?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: A - B (podle průběhu obhajoby).

V Praze dne 3. 6. 2016

………………………………..

RNDr. Mgr. Ivana Čihánková